SCRIPTA

Numéro Scripta : 6293

Auteur(s) : Raoul Ferme d'Épaignes [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1206-1227]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Raoul Ferme d'Épaignes fait savoir qu'il doit à l'abbaye Saint-Pierre de Préaux huit beaux boisseaux de froment, payables chaque année à la Saint-Michel [29 septembre], destinés à la confection des hosties ; cette rente est assise sur les deux acres de terre, situées près de la maison Peldoe, que lui et ses héritiers tiennent héréditairement de l'abbé de Préaux, exemptes de tous autres services, rente ou coutume relevant de sa main ; en cas de non paiement, les moines pourront se faire justice sur cette terre.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B191, p. 423-424.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir ROUET, *Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux*, n° B191, p. 424.

Texte établi d'après a

Sciant presentes et futuri quod ego Radulfus Ferme de Hyspania debeo abbati et conventui Sancti Petri de Pratellis octo boissellos frumenti ad festum sancti Michaelis annuatim persolvendos ad oblatas faciendas idoneos pro duabus acris terre juxta domum Peldoe existentibus quas a predictis abbate et conventu accepi jure hereditario tenendas mihi et heredibus meis libere et absolute ab omnibus aliis redditibus, servitiis et consuetudinibus ad manum suam spectantibus, tali scilicet modo quod, nisi ego vel heredes mei predictum frumentum ad terminum antedictum persolverimus, predicti abbas et conventus in prenominate terra poterunt exercere. Et, ut hoc firmum et stabile permaneat in futurum, presenti scripto et sigilli mei munimine dignum duxi roborare.